
 

 

 

Comune di Villaromagnano 

Provincia di Alessandria 
 

                                      DETERMINAZIONE  N. 19  DEL 31/01/2023 

 

OGGETTO: BANDO PER L’ATTRIBUZIONE DI ESENZIONE DEL COSTO RELATIVO 

ALLA TARIFFA CORRISPETTIVA (TARIP) ANNO 2023 PER IL CONFERIMENTO DI 

PANNOLINI/PANNOLONI. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO l’art. 14 c. 2 del REGOLAMENTO TIPO PER L’APPLICAZIONE DELLA TARIFFA 

TRIFIUTI CORRISPETTIVA PER LA COPERTURA DEI COSTI DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

DEI RIFIUTI URBANI, approvato con delibera C.C. n.  9 del 23/06/2021, il quale testualmente 

dispone “E’ facoltà dei Comuni concedere agevolazioni tariffarie sia allo scopo di incentivare alcuni 

comportamenti virtuosi (ad esempio conferimento presso i Centri di Raccolta di ingombranti, RAEE 

e rifiuti pericolosi), sia per sostenere alcune situazioni di produzione anomala al di fuori dalla volontà 

e dal controllo delle utenze domestiche (disagio sanitario o presenza di bambini di età inferiore a 3 

anni)”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 27/01/2023 con la quale l’Amministrazione 

Comunale ha individuato i criteri per il riconoscimento dell’esenzione della TARI corrispettiva 

dovuta per l’anno 2023 per il conferimento di pannolini/pannoloni per le utenze domestiche con 

nucleo familiare all’interno del quale sono presenti bambini di età compresa tra 0 e 3 anni e persone 

(anche minori) con disagio sanitario;  

 

 

VISTO il decreto sindacale n. 1/2023 in data 04/01/2023 con il quale la scrivente è stata prorogata 

quale Responsabile del servizio; 

 

   DATO ATTO che la suddetta deliberazione demandava all’Ufficio Segreteria la individuazione delle        

modalità organizzative; 

 

   VISTI  la bozza di bando e lo schema di domanda predisposti dall’ufficio segreteria; 

   

  VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 07.05.2022 con la quale è stato approvato il     

Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 

DATO ATTO che il Ministero dell’Interno con proprio Decreto in data 13 dicembre 2022 (pubblicato 

in G.U. n.  295 del 19 dicembre 2022( ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2023/2025 dal 31 dicembre 2022 al 31 marzo 2023 e successivamente tale termine è stato 



fatto slittare  al 30 aprile 2023 dalla Legge di Bilancio 2023 n.  197/2022 (pubblicato in G.U. n.  303 

del 29 dicembre 2022); 

 

 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione 2023/2025 è in corso di approvazione; 

 

VISTO l’art. 163 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 vigente quale al comma 3 stabilisce che, ove la scadenza 

del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia fissata da norme statali in un periodo 

successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 

automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1), 

intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione; 

 

CONSIDERATO che nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso  all'indebitamento e 

gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, 

lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza; 

 

ACCERTATO che, ai sensi del comma 5) dell’art. 163 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267  vigente nel corso 

dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi 

non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 

superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato 

l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato 

al fondo pluriennale vincolato, 

con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 

CONSIDERATO che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra tra le spese di cui al punto b) 

quindi non suscettibili di frazionamento in dodicesimi, poiché non è possibile suddividere mensilmente 

gli eventuali beneficiari; 

 

VISTI: 

 

) - il D.Lgs. n. 267/2000 - Testo unico sull'Ordinamento degli Enti Locali  

) - il Regolamento Comunale di Contabilità; 

) - lo Statuto Comunale; 

) - il Regolamento Comunale per i lavori, le Provviste ed i Servizi da eseguirsi in economia; 
 

 

   RITENUTO assumere impegno di spesa per le suddette prestazioni; 

 

   ACQUISITO il visto di regolarità contabile dal Responsabile del servizio finanziario che attesta la 

copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 

267; 

 

DETERMINA 

 

 1.  Di approvare il bando e lo schema di domanda per il riconoscimento dell’esenzione della TARI 

corrispettiva dovuta per l’anno 2023 per il conferimento di pannolini/pannoloni per le utenze 

domestiche con nucleo famigliare all’interno del quale sono presenti bambini di età compresa tra 0 e 

3 anni e persone (anche minori) con disagio sanitario, in applicazione dei criteri di accesso e dei 

requisiti minimi fissati con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 27/01/2023; 

 



   2.   Di dare idonea pubblicità al bando con pubblicazione all’Albo Pretorio, sul sito INTERNET 

del  Comune; 

 

   

  3.Di impegnare la spesa complessiva presunta a favore di Gestione Ambiente spa per un importo     

pari a Euro 1.600,00 al Capitolo 10903030/1 – Missione 9, Progr. 3 PdC 1.03.02.15 del Bilancio di 

Previsione 2023/2025 in corso di approvazione, CIG: ZD43A1AE47; 

 

4. Di dare atto che il suddetto impegno potrà essere integrato in relazione al numero di domande 

pervenute. 

 

 

 

 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                       Nobile Dott.ssa Roberta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, 

del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                         Dott.ssa Roberta Nobile 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

           COMUNE DI VILLAROMAGNANO 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Determinazione n. 19 del 31.01.2023 

 

 

OGGETTO:   BANDO PER L’ATTRIBUZIONE DI ESENZIONE DEL COSTO RELATIVO ALLA 

TARIFFA CORRISPETTIVA (TARIP) ANNO 2023 PER IL CONFERIMENTO DI 

PANNOLINI/PANNOLONI. 

 

 

 

 

Il sottoscritto 

 

 

ATTESTA 

 

Che copia dell’atto sopraindicato è stato affisso all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal 

……………al…………………………. 

 

 

 

Villaromagnano,lì ………………. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

     Nobile Dott.ssa Roberta 

 
 

 

 

 

 


